

Zpravodaj

obce Bukovinka



duben 2015

Vážení spoluobčané,

na úvod mi dovoluje pozdravit vás v prvním plnohodnotném jarním měsíci a popřát vám příjemné prožití tohoto možná nejhezčího období roku.

Slunce již „vytáhlo“ spoustu občanů na zahrádky a předzahrádky a určitě každý z nás chce mít okolí svého domu co nejkrásnější. Rádi bychom v příštím roce Bukovinku přihlásili do soutěže Vesnice roku, kde je jedním z kritérií úspěchu upravenost a čistota obce jako celku. Vyhlašuji proto jarní soutěž o nejkrásnější předzahrádku v naší obci. O vítězi na konci června rozhodne komise složená z členů zastupitelstva, odměnou bude poukaz v hodnotě 5.000,- na nákup zahradních potřeb v Zahradním centru v Šebrově. Potěšilo by mě, kdybyste se všichni zapojili do zvelebování naší obce.

Společně s Tělovýchovnou jednotou, dobrovolnými hasiči a skauty bych vás všechny rád pozval na pálení čarodějnic, které se bude konat ve čtvrtek 30. dubna od 17 hodin na Sokolském hřišti. Věřím, že se sejdem ve hojném počtu a společně strávíme pěkné odpoledne.

Závěrem chci poděkovat hasičům za úklid Padělků a zorganizování „železné soboty“, paní Kateřině Burdové za vzorný úklid Společenského domu a těm, kteří v obci pracují nad rámec svých povinností - především panu Miloši Nimmrichterovi za velký podíl na opravách a úklidu obecního mlatu.

Přeji vám, abyste žili v naší obci spokojeně, aby se vám tady líbilo a měli jste pocit, že se o vás dobře staráme.

Pavel Malík, starosta obce

Odečty a platby vody z obecního vodovodu

Obecní úřad upozorňuje odběratele vody z obecního vodovodu, že odečty budou probíhat ve dnech 25. a 26. dubna

a dle Smlouvy o dodávce vody jsou splatné k 31. 5. 2015. Cena je Kč 25,-/m³.

Mateřské a rodinné centrum Brouček, o. s.

Broučkova školička

Letošní zima přinesla dětem plno zimních radovánek, her se sněhem a klouzání se z kopce. Děti v tomto období nezapomněly ani na zvířátka, o které se v zimě staraly – na zahradě krmily ptáčky zrníčky a několikrát navštívily i blízký krmelec, kam lesním zvířátkům nasypaly jablka a staré pečivo. Děti navštívil pan myslivec, který je seznámil i se vzácnějšími obyvateli našich lesů.

V naší školičce nechybělo ani masopustní veselí, kde jsme mimo vůni smažených koblížků prožili den plný tance a soutěží.

V karnevalový den se školička proměnila do mnoha podob – školičku navštívil Aladin, víla, Superman, princezny, ale také na koni přijeli kovboj a indián. Ze zvířecího světa na vše dohlížela mlsná kočička. S příchodem jara jsme se pomalými krůčky začali připravovat na svátky jara – Velikonoce. Děti si vytvářely krásnou výzdobu do svých domovů a seznámily se s tradicemi současnými i dávnými, které se s tímto obdobím spojují. Velikonoční týden děti zakončily pečením mazanců. V současnosti se těšíme na sluníčko a teplé počasí, abychom mohli trávit co



nejvíce času v přírodě nebo na školní zahradě.

Děti z Broučkovy školičky se s dětmi z MŠ Bukovinka zúčastnily několika společných akcí: leden – divadlo Nemocný pejsek, únor – výukový program Šikulův hrad, březen – mobilní planetárium. Tímto děkujeme paní ředitelce Crhonkové za pozvání a zajištění programu, který naše děti vždy potěšil.

Co nás do konce školního roku čeká

Zápis do vzdělávací služby Broučková školička na školní rok 2015/2016

12. 5. 2015 – 10:30 – 17:00 hod

13. 5. 2015 – 10:30 – 15:30 hod

S sebou si vezměte: vyplněnou přihlášku s dotazníkem, potvrzení trvalého bydliště, rodný list dítěte, v případě zápisu v MŠ Bukovinka rozhodnutí o nepřijetí do MŠ

Oslava MDD

Ukončení školního roku spojené s besídkou pro rodiče a loučení se s kamarády, kteří přejdou do MŠ Bukovinka.

Uskutečněné akce

- logopedická beseda se uskutečnila 24. 3. 2015 - dle zájmu rodičů byla možnost dětí (ve věku 4let) „podrobit“ logopedickému vyšetření
- jarní dílničky 1. 4. 2015 – zaměstnanci Broučkovy školičky si připravili dílničky s jarní a velikonoční tematikou (barvení vajec - netradiční olejová metoda, výroba věnců z proutů, zajíčků, ...) - každý si vybral podle své nálady a chuti.

Dne 13. 4. 2015 navštívila MRC koordinátorka sítě MRC v ČR paní Hoklová a provedla kontrolu nad provozem naší

organizace - k naší radosti a spokojenosti nebyly shledány žádné nedostatky. Koordinátorka byla velmi příjemně překvapena profesionální úrovní vzdělávací služby a velkou podobností se státními MŠ. Věříme, že se nám za podpory našeho zastupitelstva a sponzorů podaří službu na této úrovni zachovat.

Připravujeme

28. 4. 2015 „Pozor děti, bába na koštěti letí“ – akce bude uspořádána v zahradě u Broučkovy školičky, nebudou chybět hry a soutěže. Zábavné odpoledne ukončíme táborákem. S sebou si prosím vezměte opékáček na špekáček. Akce proběhne od 16:30 hod, příspěvek Kč 20,-- na rodinu. Špekáčky a občerstvení budou zajištěny!

Květen – alternativní medicína – připravujeme besedu o novinkách v alternativní medicíně s p. Dvořáčkem a p. Věrou Keprtovou. Termín bude upřesněn.

Pobytové tábory

20. – 24. 7. 2015 Indiánské léto

10. – 14. 8. 2015 Z pohádky do pohádky
Bude-li dostatečný zájem, bude otevřen i třetí prázdninový týden:

13. – 17. 7. 2015 Za luční a lesní květinou a životem

Provoz denně od 7:30 hod – 16:30 hod (předání dětí 7:30 - 8:30 hod; 15:45 - 16:30 hod)

Program pro děti rozdělené do věkových skupin bude probíhat převážně v přírodě, bohatý program bude připravovat pedagogický dozor - hry, výlety do okolí, sportovní a pohybové aktivity.

Minimální počet pro otevření daného týdne je 10 dětí. Své děti můžete přihlašovat do 31. 5. 2015.

Přeji vám krásné jarní období plné sluníčka pro jarní radovánky. Na společné set-

kání s vámi se těším na akcích, které pro vás připravujeme. Věříme, že naši snahu oceníte svojí účastí.

Zdeňka Vévodová, předsedkyně MRC Brouček, o. s. a vedoucí Broučkovy školičky

Tajný kód: Hasička ¹⁷

Že nevíte, co tento kód znamená? Tak se pojdte podívat...

Je to den jako každý jiný, ale má jednu nesmírně zajímavou přednost - *je na konci školního týdne*. A právě tento den je jako stvořený pro čerstvé agenty ve výcviku, kteří se shromažďují před místní budovou Hasičky, aby v 17:00, skryti před zraky nepovolaných, započali svůj výcvik.

Zvenčí obyčejná budova uvnitř ukrývá tajnou výcvikovou místnost, kde se Pilní Bobři pod vedením agentek HoL, ElK a Velké agentky EHo připravují na svoji první „Tajnou Tajnou misi“, o které se rozneslo, že má co dělat s chatou Jelenicí (jsou to ale jen fámy). Příprava je to pečlivá - nechybí trénink pohybové zdatnosti ani mozky zavařující tajuplné šifry, hlavolamy a samozřejmě zneškodňování bomb, zákeřně ukrytých až v šestém podlaží. Agenti ve výcviku jsou zde

prověřováni ve všech možných situacích a více než kdy jindy si uvědomují, že život tajného agenta zdaleka není jen parádní oblek s vysílačkou v knoflíku a fešácké brýle proti slunci, s kterými musíte nosit i fešnou bílou hůl. Jen pro jistotu ...

Existuje však také ještě tajnější setkání, na kterém je možno potkat pouze starší a zkušenější z Pilných Bobrů - čtvrtetní „Super-tajná Tajná schůzka“. Zde se pod vedením agenta Groš připravují budoucí agenti na důležité akce jako je *Svojsíkův závod a Skautská pout'*, na které i tentokrát vyrazíme.

Krom těchto událostí nás však čeká ještě *lezecká stěna*. Není totiž snad nic horšího, než být tajemným tajným agentem, který se bojí vyšších cílů a zastaví se před první osmitisícovkou, kterou potká.

EIK

Zima a jaro v ZŠ Bukovina

Vánoce a zimní prázdniny utekly jako voda a hurá do uzavírání pololetí. V rámci Recyklohraní jsme s dětmi plnili zajímavý úkol. Vysvětlili jsme si, co je to blackout, a rodiče s dětmi vyplňovali dotazníky o množství elektrických spotřebičů, jejich druhu a stáří, které mají doma. Cílem bylo ukázat si, jak jsme na elektřině zá-

vislí a jaké množství spotřebičů, mnohdy i nefunkčních, doma máme. A kam s nimi? Víme už, že do nebezpečného odpadu. Další částí tohoto úkolu bylo uspořádat libovolné pohoštění bez použití elektrických spotřebičů. Starší kamarádi se toho chopili v pracovních činnostech a nachystali pro mladší spolužáky

oslavu konce I. pololetí – vše v duchu studené kuchyně, ovoce a zeleniny. Naše úkoly jsme zdokumentovali a získali dalších 250 bodů v Recyklohraní.

V rámci Sportovního kroužku se uskutečnilo finále soutěže O perníkovou chaloupku, jejíž dokončení bylo před Vánocemi znemožněno velkou nemocností sportovců. Chaloupka na děti počkala a byla vynikající.

K zápisu na školní rok 2015/ 2016 se dostavilo 11 žáků, všichni byli přijati. Každý měsíc je naplánováno setkání předškoláků. Na setkáních si děti tematicky procvičují řeč a sociální dovednosti, zrakové vnímání a paměť, vnímání prostoru a prostorovou představivost, základní matematické představy, grafomotoriku, hmatové vnímání, motoriku a kresbu.

Na konci jarních prázdnin jsme ve spolupráci se SRPŠ a obcemi Bukovina a Bukovinka uspořádali tradiční Maškarní bál. V letošním roce ho navštívilo přes 70 masek. Děti si zařadily i s rodiči při taneční hudbě a soutěžích, každá maska si vybrala cenu, kterou jsme mohli nakoupit v rámci významného příspěvku našich obcí. O občerstvení se dětem postarala firma Stavmarket s. r. o. paní Tajnaiové z Bukoviny. Krásné vystoupení nám předvedli žáci ZUŠ Jedovnice pod vedením paní učitelky Coufalové, kterého se zúčastnili i naši bývalí žáci Anička Kalincová, Veronika Hloušková a Vašek Kalínek. Všem pomocníkům i příznivcům, kteří přispěli odměnami do tomboly, velmi děkujeme a těšíme se za rok na další bál. Koncem února v rámci rozvoje tělesné zdatnosti našich dětí zorganizovala paní učitelka Ilkaničová celoškolskou soutěž

Skokan školy. Děti skákaly ve dvou disciplínách – skákání přes švihadlo na čas 60 sekund jakoukoli technikou. Při této disciplíně mohly děti udělat chybu a pokračovat dál ve skákání do časového limitu. Započítávány byly jen bezchybné přeskoky. Druhá disciplína byla skákání neomezené časem, jakoukoli technikou. V této disciplíně měly děti pouze jeden pokus, skákat mohly jen do první chyby. Děti pilně trénovaly téměř denně ve školní družině, v kroužku i tělocviku. Rekord školy roku 2015 vytvořil Lukáš Bayer z 3. ročníku počtem 231 bezchybných přeskoků a Adéla Dekanová ze 4. ročníku s počtem 253 bezchybných přeskoků, oba získali zlaté poháry rekordmanů naší školy. Moc gratulujeme nejen vítězům, ale všem dětem, které se velmi snažily a během tréninku se jich většina ve svých výkonech zlepšila.

Letos nám zima opět nepřála, takže na ledivé ploše jsme se nemohli s dětmi vybruslit, ale děti si náležitě užily v rámci tělocviku i družiny bobování i jízdu na lopatách.

V rámci výuky plavání opět toto pololetí jezdíme do Plavecké školy Blansko. Děti získávají základní plavecké návyky a dovednosti a seznámí se se základními plaveckými technikami.

Jaro konečně rozzáří naši školu barvami i netradičními výtvarnými technikami. Děti se ve výtvarné výchově učily enkaustice, ve výtvarné výchově i kroužku v rámci tradice Velikonoc zdobily zajímavými výtvarnými technikami vajíčka.

V průběhu března jsme se zapojili s naší školou v rámci projektu „Les ve škole, škole v lese“ do soutěže Zelené školy. Vytvořili jsme návrh naší školní zahrady

s názvem Zahrada k učení. Naplánovali jsme vyvýšené záhonky na pěstování bylinek, obnovu skalky, malé přírodní jezírko k pozorování a hmatovou stezku pro zdraví, na kterou si s dětmi nasbíráme materiál při výpravě do lesa. Náš projekt se musel zařadit mezi prvních 15 škol z 52, abychom získali 10 tisíc na podporu jeho realizace. Velmi děkujeme všem rodičům, žákům a příznivcům, kteří se s námi zapojili a pomohli nám svými hlasy. Velmi si toho vážíme, v konkurenci velkých škol by byla naše šance na umístění malá. Díky vám všem jsme na podporu dosáhli a umístili jsme se na 10. místě. V rámci uskutečnění našeho plánu uspořádáme Zelený den, při kterém za pomoci rodičů začneme náš projekt realizovat. Už se na novou zahradu těšíme.

Do školy k nám také v březnu zavítalo Divadélko pro školy, které dětem zahrálo Vodnickou pohádku. Vtipné představení o mlynáři, jeho dcerce, vodníkovi a jeho synovi profesionálně předvedli dva herci z Pardubic, kteří svým vystoupením

zaujali všechny věkové kategorie žáků i paní učitelky. Od začátku do konce jsme se výborně bavili a také jsme se poučili o toleranci a přátelství.

Na konci března jsme se konečně dočkali Noci s Andersenem. Během ní jsme si hráli hry s tematikou čtenářství, autorů pohádek i pohádkových hrdinů. Další kapitoly z knížky Mikulášovy patálie nám přijela přečíst paní učitelka Šebelová. Nejvíce se děti těšily na stezku odvahy, která sice nebyla dlouhá, ale zato byla opravdu půlnoční. Děkujeme maminkám za výborné buchty, které v noci i ráno přišly k duhu.

Na začátku dubna jsme ve spolupráci s MŠ Bukovinka absolvovali v kulturním domě v Bukovince představení pojízdného planetária a v době výluky elektrického proudu jsme vyrazili do kina v Jedovnicích.

V průběhu dubna žáci 3. – 5. ročníku absolvovali několik řad Scio testů. Čtenářskou a informační gramotnost má již za sebou 4. a 5. ročník. Nyní probíhá testování 3. a 5. ročníku v testech Stonožka. Pátáci ještě



nově absolvují testy Dovednosti pro život, které ověřují 3 oblasti – schopnost řešit problémy, vztahy a komunikaci a práci s informacemi. Děti obdrží ze všech testů výstupy a hodnocení společnosti Scio.

Během jara se uskuteční jak výstavba silnice za hřištěm, tak i chodníku před školou. Tímto je omezen vstup dětí na hřiště. Staré herní prvky budou demontovány a nahrazeny novými - obec Bukovinka na ně zažádala o dotaci. S dětmi můžeme zatím chodit běhat a hrát si na travnatou plochu za školou, omezeně na hřiště vedle školy.

Naše škola si také zažádala o dotaci v rámci projektu MŠMT Zabezpečení škol. Pokud dotaci získáme, zvýší se ještě bezpečnost našich dětí v rámci školy

a zamezí se vstupu nepovolaných osob do objektu.

A na co se můžeme těšit v posledních dvou měsících? V květnu nás čeká výlet do Vida centra v Brně kombinovaný s návštěvou hasičů, školní výlet do Westernového městečka v Boskovicích a výuka s testováním na dopravním hřišti v Blansku pro 4. ročník. Prvňáčci budou mít slavnost Pasování na čtenáře, na kterou se přijdou podívat i děti z MŠ Bukovinka. Těšíme se na olympiádu malotřídních škol v Rudici, kde letos poprvé budou soutěžit i pátáci. Na závěr roku nás čeká sportovní dopoledne ve spolupráci se ZŠ a MŠ Křtiny a Březina, a také Den s Policií v Blansku v rámci preventivních aktivit školy.

Mgr. Jana Havelková, ředitelka

Sport v Bukovince

Florbalové okénko

Uběhlo pár měsíců od doby, kdy jsem vás, čtenáře, seznamovala se severským florballem, který se stal velice oblíbený mezi dětmi a mládeží i zde v Bukovince. Tehdy jsem zmiňovala Orelskou soutěž, které se účastnili i naši malí florbalisté. Na konec června avizované závěrečné finále proběhlo již 11. dubna v Moravském Písku. Po litém boji šesti družstev z celé České republiky se nakonec Bukovinka zastavila těsně před branami ke stupňům vítězů. Děti sice nestály na „bedně“, ale super pocit z dobře odvedené práce jim nikdo nevzal. Stejně jako jim, tak i trenérům Vlastíkovi, Mirovi a Ester ml., patří velký dík za příkladnou reprezenta-





ci Bukovinky ve sportovním světě. Velká gratulace ke krásnému 4. místu!

Atletika

Nejen florbal představuje Bukovinku do sportovního povědomí čtenářů. Za zmínku stojí i úspěchy naší malé rodáčky Aničky Kalincové v atletice, krásné sportu. Anička je členkou AK Blansko Dvorská a za svou poměrně krátkou sportovní kariéru se velmi dobře představila na různých atletických soutěžích.

V Brněnském běžeckém poháru mezi sedmnáctkou běžkyň skončila třetí. Čtvrté místo v závodech na 60 m překážek obsadila na 6. ročníku atletického přeboru mladších žáků v Praze. Hned o čtyři dny později ve Vyškově nenašla přemožitelku v závodech na 800 m. 22. března 2015 v Olomouci Anna vystrčila dráčky ve své oblíbené disciplíně – halovém víceboji, a získala zlato a nový osobní rekord v pětiboji. Taktéž gratulujeme a přejeme mnoho dalších úspěchů!

Ester Dufková

Truckshow Bukovinka

Co nevidět se opět rok s rokem sejde, a proto dovolu, abychom vás pozvali na již tradiční, v Evropě nejmenší, truckshow, která proběhne 27. června 2015. Kromě naleštěných korábů silnic a všelijakých soutěží pro velké i malé se můžete těšit také na folkrockovou kapelu

FLÁM, která svou hudbou zpříjemní sobotní podvečer. A jako vždy se o ozvučení a ostatní muziku postará DJ Radek Blažek z břelavského rádia Jih.

Srdečně zvou pořadatelé - hostinec Rakovec, Obec Bukovinka a Ester s Dadynem.

Sbor dobrovolných hasičů

Vítám vás na stránkách zpravodaje obce Bukovinka. Rád bych se ve stručnosti podělil o události, které nás potkaly ve sboru i v jednotce od vydání minulého čísla. Dne 10. ledna 2015 se uskutečnila výroční valná hromada, která schválila plán práce na rok 2015 a také změnu na postu starosty. Novým starostou sboru byl navržen a také schválen pan Aleš Kučera. Po ukončení slavnostní schůze se již naše myšlenky ubíraly k organizaci Ostatkového průvodu.

Ostatky připadly na sobotu 14. února, a i přes zavedení novinky v podobě rozdělení průvodu na dvě poloviny, si osobně troufnu tvrdit, že se jednalo o vydařenou akci. K obecnému veselí přispěly povedené kostýmy. Tím bezesporu nejlepším byl medvěd s medvěďákem a babka s nůsí. Velký dík patří také muzikantům, kde mimo harmoniky bylo možné zahlédnout a hlavně slyšet i dvě kytary v podobě „mexikánských“ muzikantů. Nemalé poděkování patří i obyvatelům obce za štědrost svých příspěvků. Vybraná částka, která atakuje hranici Kč 10 000,-, bude použita na financování akcí pro děti, na chod sboru a na obnovu zásahového vybavení.

Na datum 11. dubna vyhlásil náš sbor akci Železná sobota. Během ní bylo svezeno z celé obce staré a nepotřebné železo. Jen škoda, že nás někdo předběhl a minimálně dvě hromady, nachystané již v pátek, přes noc „uklidil za nás...“ I přes to bylo celkem odvezeno 1,8 t starého železa. Příště pravděpodobně akce proběhne až v sobotu odpoledne, aby

byl čas železo připravit během sobotního rána. Po ukončení sběru členové SDH provedli úklid příkopů na Padělkách. Při tomto úklidu byly naplněny vrchovatě tři velké igelitové pytle!

Výjezdy JSDH Bukovinka

Co se týká zásahové činnosti jednotky, tak od vydání posledního zpravodaje do konce roku zasahovala naše jednotka ještě 2x. A to **21. a 23. 12. 2014**. V obou případech se jednalo o odstranění stromů ze silnice mezi Bukovinkou a Račicemi. Za loňský rok se počet výjezdů zastavil na čísle jedenáct. Za dobu existence sboru a fungování jednotky se jedná o nejvyšší počet mimořádných událostí, ke kterým byla naše jednotka krajským operačním střediskem vyslána.

V započatém trendu jsme pokračovali i v lednu, kdy **10. až 11. ledna** vyjela JSDH Bukovinka celkem ke třem zásahům. Dvakrát se jednalo o stromy přes silnici, jednou o dopravní nehodu osobního automobilu v důsledku spadlého stromu. Vždy se jednalo o společný zásah s HZS Vyškov nebo JSDH Račice.

13. března zasahovali členové jednotky SDH Bukovinka společně s kolegy z Blanska, Vyškova, Březiny a Račic u požáru střechy rodinného domu v naší obci. Jen díky včasnému upozorování a nahlášení bývalým starostou obce panem Horáčkem, nedošlo k většímu rozšíření ani ke způsobení větších škod. Jak se ukázalo, pověst nešťastného pátku 13. funguje! Doposud posledním zásahem byl požár mateřské školy **16. dubna**. Zde se našťes-



tí jednalo jen o prověřovací cvičení jednotek z Bukovinky, Březiny a Račic. Cvičení rovněž prověřilo schopnost personálu školky evakuovat všechny děti do bezpečí. Celé cvičení proběhlo v pořádku a neshledalo pochybení zaměstnanců školky ani zasahujících složek.

Úplným závěrem mého článku mi dovolu-
te vzdát čest památce zesnulého staros-
ty obce Bukovinka pana Karla Horáčka.

Jeho jméno zůstane spjaté i s hasiči. Právě díky jeho podpoře začal sbor dobro-
volných hasičů po dlouhé odmlce v 90.
letech opět pracovat a velkou odmě-
nou pro nás bylo pořízení zásahového
automobilu AVIA, který slouží jednotce
dodnes. Za vše, co jste nejen pro hasiče
v Bukovince vykonal, **děkujeme!**

*Marek Zlámal, jednatel
SDH a velitel JSDH Bukovinka*

Římskokatolická farnost Křtiny

Poučení z pouti do Říma

Papež František vyhlásil Svatý rok, který
začne letos v prosinci. V každém takovém
roce se putuje přiměřeně stavu a mož-
nostem, nejraději však do Říma.

Při tom posledním L. P. 2000 jsme tam šli
pěšky z Vranova nad Dyjí. Po cestě jsme
dvakrát překročili státní hranice, poprvé
hned první den mezi Moravou a Rakous-
kem, italsko-rakouské pak třináctého dne.

Když jsem potom kreslil mapku naší pou-
ti, uvědomil jsem si, jak máme ty hranice
vryté do paměti. Už dítě na základní škole
pozná podle tvaru hranic Českou republi-
ku a další státy. Na mapě jsou ty hranice
namalovány výraznou červení. V minu-
lých dobách byly také někdy skropeny
červenou krví. Prolévali ji naši i italští
vojáci při bojích na řece Piavě a ve všech
dalších válkách. Na hranicích také někdy

vykrváceli ti, kdo byli zastřeleni či postřeleni při útěku do svobodného světa.

V terénu však hranice vůbec nerozeznáte. Moravský břeh Dyje je stejný jako ten rakouský. Na italské straně hranic je stejná příroda jako na rakouské. Hranice jsou opravdu něco nepřírozeného a umělého. Proto můžeme být jen rádi, že v nové Evropě už hranice mezi státy nejsou tím, čím byly v minulosti, že nastal volný pohyb osob i zboží. Proto jsme také děkovali Bohu, že už padla železná opona. A chápeme radost tvůrců Evropy nad tím, že státní hranice už patří minulosti. Nebezpečné však je, když některé skupiny chtějí rušit další hranice, a to i ty přirozené. Proto navrhuji zákony, které stírají rozdíl mezi rodinou, kde je otec, matka a jejich děti, a registrovaným společenstvím osob téhož pohlaví, které chtějí

získat děti dokonce klonováním. Proto chtějí povolit eutanázii, aby nebyl rozdíl mezi lékem podaným na utišení bolesti a jedem podaným na ukončení života. Proto se halasně vykřikuje, že přece není rozdíl mezi penězi čistými a špinavými. A on je, i ubohý kopáč z Ukrajiny to pozná, ačkoli neumí číst naše písmo. Dobře však ví, kdy mu šéf něco dává na černo. Děkujeme Bohu, že padly ty hranice mezinárodní, které jsou umělé a nepřírozené. Nedopustíme však, aby padly hranice, které Bůh dává svými příkázáními, hranice etické, morální. Budme opatrní na rozdíl mezi poctivě nabytým a ukradeným, na rozdíl mezi spravedlností a křivdou, na rozdíl mezi pravdou a lží. Na tom stojí nejen evropská kultura, ale i společnost jako taková. Jinak to opravdu bude konec civilizace.

Mons. Jan Peňáz, farář

Mateřská škola

Mobilní planetárium v Bukovince

Jedno březnové dopoledne naši obec navštívilo mobilní planetárium. První planetárium, do kterého nemusíte chodit, ale které přijede samo až k vám. Pro vaši představu: je to nafukovací kopule o výšce 3,3 metru a průměru 6 metrů, která slouží jako promítací plátno. Pomocí projekční techniky děti sledují promítaný obraz vleže nad sebou a po všech stranách nafukovací kopule. Planetárium je schopné pojmout cca 30 předškolních dětí. U nás bylo postaveno v kulturním domě.

První program začal v 9:30 hodin a byl určený dětem Broučkovy školičky a mateřské školy. Lektor nejdříve dětem pla-

netárium představil, seznámil je s programem. Předškolním dětem promítnul noční oblohu s hvězdnými znameními. Hlavním programem byla pohádka „Jak měsíc putoval ke Slunci na návštěvu“. Měsíc v pohádce putuje po nebeské sféře – zvěrokruhu, protože se kdysi rozhodl, že by chtěl spatřit Slunce. Žaluje při svém cestování různá dobrodružství a potkává několik moudrých rádců – setkává se s dvanácti znameními, které mu pomáhají jít za Sluncem tou správnou cestou a dohonit ho. Při jeho pouti trpytící se hvězdnou oblohou se s ním dějí zajímavé proměny - měsíc mění svoji tvář. A tak je v pohádce dětem ukázán nejdřív jako udatný jinoh



plný síly, ale postupně během své cesty po zvěrokruhu chřadne a ubývají mu síly. Když se mu konečně podaří to, po čem

tak toužil, totiž setkat se se Sluncem, stane se z něho úplně sešlý a unavený stařeček, takže si jde raději odpočinout do svého Měsíčního domu.

Po ukončení pohádky lektor dětem ještě představil prvního kosmonauta Jurije Gagarina a první zvířata, která se dostala do vesmíru – psa Lajku a šimpanze Ham. Sledovaly také rozpad družice ve vesmíru. Celý program trval 30 minut.

Rozloučili jsme se s lektorem a potleskem vyjádřili, jak se nám program líbil. Po nás ještě následovala dvě promítání pro 1. - 5. ročník ZŠ Bukovinka.

Vlasta Crhonková, ředitelka MŠ

Obecní úřad – úřední hodiny

Starosta:

Pavel Malík

mobil: 724 186 386

středa: 7.30-10.00, 16.00-18.00

pátek: 16.00-18.00

Místostarosta:

Ing. Marta Pořízková

mobil: 731 410 712

středa: 16.00-18.00

pátek: 16.00-18.00

Czech Point, ověřování podpisů a listin, evidence obyvatel a pokladna v úřední hodiny, mimo úřední hodiny po telefonické domluvě.

Pověřený úřad pro obec Bukovinka

Městský úřad Blansko, náměstí Svobody 32/3 a nám. Republiky 1, telefonní ústředna 516 775 111, www.blansko.cz – živnostenský úřad, odbor dopravy, životního prostředí, vydávání občanských průkazů a pasů, sociální odbor.

Stavební úřad pro obec Bukovinka je na Úřadu městyse Jedovnice, Havlíčkovo nám. 71, telefon 516 528 212.

Matrika pro obec Bukovinka je na Úřadu městyse Křtiny, Křtiny 26, matrikářka paní Zdeňka Šídllová, mobil: 724 367 961.

www.bukovinka.cz

BUKOVINSKÝ ZPRAVODAJ – Periodický neprodejný informační bulletin pro občany vydává Obecní úřad v Bukovince. Adresa: Bukovinský zpravodaj, Obecní úřad Bukovinka, Bukovinka 126, 679 05 Křtiny, tel. 516 439 256, email: bukovinka@seznam.cz.

Toto číslo bulletinu vychází v dubnu 2015 nákladem 200 kusů, tiskne Tiskárna A.M.G., s. r. o., Adamov. Zaslané příspěvky a fotografie redakce nevrací a v případě uveřejnění nehonoruje. Uzávěrka příštího čísla 15. 8. 2015.